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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA

PORTARIA
046/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a publicação da Portaria nº 0443/2025 da Prefeitura Municipal de Macaé, 
resolve, tornar sem efeito a Portaria 034/2025 publicada no Diário Oficial de Macaé, 
Edição 1132, página 18, de 18 de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 28 de janeiro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

  
  

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2024 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA COM PESSOAL TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 

DESPESA BRUTA COM 

PESSOAL (I) 
7 .410.507,94 6.748.486,63 5.659.932,06 6.286.522,87 5.832.243,73 8.164.087,80 6.012.730,14 6.228.146,45 5.780.089,46 5.751.986,74 8.606.494,37 7.772.681,54 80.253.909,73 593.171,45 

593.171,45 Pessoal Ativo 7.034.192,31 6.360.390,50 5.283.616,43 5.901.340,62 5.451.419,64 7.545.438,58 5.617.688,38 5.815.555,48 5.360.737,97 5.336.614,71 8.203.619,08 7.165.900,34 75.076.514,04 

Vencimentos, Vantagens 

e Outras Despesas 

Variáveis 

6.312.792,82 5.649.362,31 4.581.402,78 5.041.344,48 4.837.791,27 6.808.978,56 4.641.388,09 5.285.374,66 4.612.931,67 4.594.293,14 6.759.925,39 7.017.775,40 66.143.360,57 7.135,41 

Obrigações Patronais 721.399,49 

76.315,63 

711.028,19 702.213,65 859.996,14 613.628,37 736.460,02 976.300,29 530.180,82 747.806,30 742.321,57 1.443.693,69 148.124,94 8.933.153,47 586.036,04 

Pessoal Inativo e 

Pensionistas 
3 388.096,13 376.315,63 385.182,25 380.824,09 618.649,22 395.041,76 412.590,97 419.351,49 415.372,03 402.875,29 606.781,20 5.177.395,69 0,00 

Aposentadorias, Reserva 

e Reformas 
2 95.833,66 295.833,66 

92.262,47 

295.833,66 

80.481,97 

295.833,66 

89.348,59 

295.833,66 

84.990,43 

475.383,72 

143.265,50 

306.915,19 

88.126,57 

324.464,40 

88.126,57 

306.915,19 

112.436,30 

306.915,19 

108.456,84 

306.915,19 

95.960,10 

459.087,23 

147.693,97 

3.965.764,41 

1.211.631,28 

0,00 

0,00 Pensões 80.481,97 

Outras Despesas de 

Pessoal Decorrentes de 

Contratos de Terceirização 

ou de Contratação de 

Forma Indireta (§ 1º do art. 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 8 da LRF) 

Despesa com Pessoal não 

Executada 

Orçamentariamente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

DESPESAS NÃO 

COMPUTADAS (II) (§ 1º do 

art. 19 da LRF) 

152.077,30 152.077,30 152.077,30 160.943,92 156.585,76 251.752,45 162.529,05 180.078,26 187.599,35 188.791,59 187.599,35 279.984,04 2.212.095,67 

Indenizações por Demissão 

e Incentivos à Demissão 

Voluntária e Deduções 

Constitucionais 

0 ,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Decorrentes de Decisão 

Judicial de Período 

Anterior ao da Apuração 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesas de Exercícios 

Anteriores de Período 

Anterior ao da Apuração 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.192,24 1.192,24 0,00 

0,00 
Inativos e Pensionistas 

com Recursos Vinculados 
1 52.077,30 152.077,30 152.077,30 160.943,92 156.585,76 251.752,45 162.529,05 180.078,26 187.599,35 187.599,35 187.599,35 279.984,04 2.210.903,43 
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Continuação 

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2024 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA COM PESSOAL TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 

Agentes Comunitários de 

Saúde e de Combate às 

Endemias com Recursos 

Vinculados (CF, art. 198, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

§ 11) 

Parcela dedutível referente 

ao piso salarial do 
Enfermeiro, Técnico de 

Enfermagem, Auxiliar de 

Enfermagem e Parteira 

(ADCT, art. 38, §2º) 

0 

0 

,00 

,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Outras Deduções 

Constitucionais ou Legais 
0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM 

PESSOAL (III) = (I - II) 
7 .258.430,64 6.596.409,33 5.507.854,76 6.125.578,95 5.675.657,97 7.912.335,35 5.850.201,09 6.048.068,19 5.592.490,11 5.563.195,15 8.418.895,02 7.492.697,50 78.041.814,06 593.171,45 
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