

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA**

**PORTARIA
046/2025**

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e considerando a publicação da Portaria nº 0443/2025 da Prefeitura Municipal de Macaé, resolve, tornar sem efeito a Portaria 034/2025 publicada no Diário Oficial de Macaé, Edição 1132, página 18, de 18 de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 28 de janeiro de 2025.

**Alan Mansur Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé**



**DISQUE
RACISMO**
22 99244.7709

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a)	
	LIQUIDADAS													
	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	05/2024	06/2024	07/2024	08/2024	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.410.507,94	6.748.486,63	5.659.932,06	6.286.522,87	5.832.243,73	8.164.087,80	6.012.730,14	6.228.146,45	5.780.089,46	5.751.986,74	8.606.494,37	7.772.681,54	80.253.909,73	593.171,45
Pessoal Ativo	7.034.192,31	6.360.390,50	5.283.616,43	5.901.340,62	5.451.419,64	7.545.438,58	5.617.688,38	5.815.555,48	5.360.737,97	5.336.614,71	8.203.619,08	7.165.900,34	75.076.514,64	593.171,45
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	6.312.792,82	5.649.362,31	4.581.402,78	5.041.344,48	4.837.791,27	6.808.978,56	4.641.388,08	5.285.374,66	4.612.931,67	4.594.293,14	6.759.925,39	7.017.775,40	66.143.360,57	7.135,41
Obrigações Patronais	721.399,49	711.028,19	702.213,65	859.996,14	613.628,37	736.460,02	976.300,29	530.180,82	747.806,30	742.321,57	1.443.693,69	148.124,94	8.933.533,47	586.036,04
Pessoal Inativo e Pensionistas	376.315,63	388.096,13	376.315,63	385.182,25	380.824,09	618.649,22	395.041,76	412.590,97	419.351,49	415.372,03	402.875,29	606.781,20	5.177.395,69	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	295.833,66	295.833,66	295.833,66	295.833,66	295.833,66	475.383,72	306.915,19	324.464,40	306.915,19	306.915,19	306.915,19	459.087,23	3.965.764,41	0,00
Pensões	80.481,97	92.262,47	80.481,97	89.348,59	84.990,43	143.265,50	88.126,57	88.126,57	112.436,30	108.456,84	95.960,10	147.693,97	1.211.631,28	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Pessoal Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentalmente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO CONSIDERADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	152.077,30	152.077,30	152.077,30	160.943,92	156.585,76	251.752,45	162.529,05	180.078,26	187.599,35	188.791,59	187.599,35	279.984,04	2.212.095,67	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de Decisão Judicial de Período Anterior da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.192,24	0,00	0,00	1.192,24	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	152.077,30	152.077,30	152.077,30	160.943,92	156.585,76	251.752,45	162.529,05	180.078,26	187.599,35	187.599,35	187.599,35	279.984,04	2.210.903,43	0,00

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
SIGFIS - Versão 2024

27 janeiro 2025 11:25:55

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a)	
	LIQUIDADAS													
	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	05/2024	06/2024	07/2024	08/2024	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024		
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, § 1º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Carteira (Art. 198, § 2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	7.258.430,64	6.596.409,33	5.507.854,76	6.125.578,95	5.875.657,97	7.912.335,35	5.850.201,09	6.048.068,19	5.592.490,11	5.563.195,15	8.418.895,02	7.492.697,50	78.041.814,06	593.171,45

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
SIGFIS - Versão 2024

27 janeiro 2025 11:25:55